
Bonariva Elisa Consigliere Presente

Sindaco

Massa Matteo Consigliere Presente

Presente

Archetti Norman Consigliere Presente

Oggetto:  Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle
condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi. Giuramento del
Sindaco.
____________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di giugno alle ore 20:30, presso questa
Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
normativa, intervennero i Signori:

COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

NUMERO: 16
DATA: 04-06-2019

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Prima Adunanza di Convocazione Ordinaria – seduta Pubblica

____________________________________________________________________________

Bonariva Giacomina Consigliere Presente

Ballarini Giuseppina

Mazzoldi Floriano Consigliere Presente

Vice Sindaco

Daldosso Mascia Consigliere Presente

Presente

Regazzoli Francesco



Zanelli Claudio Consigliere Assente

Magri Claudio Consigliere Assente

Gianpietro Bolis Consigliere Assente

Assume la presidenza il  Francesco Regazzoli  nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale  Luigi Fadda.

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.



N. 16 del 04-06-2019

Oggetto: Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle
condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi. Giuramento del
Sindaco.
____________________________________________________________________________
Si dà atto che la seduta comincia alle ore 20,34.

Introduce il Sindaco, che, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la
seduta. Preliminarmente si dichiara dispiaciuto per l'assenza del gruppo di minoranza; di
seguito, invita i consiglieri a dichiarare la sussistenza di eventuali cause ostative alla
convalida, come per legge, dando atto dell'assenza di reclami. Successivamente, constatato
che sul tema non vi sono richieste né rilievi, dichiara chiusa la discussione e pone in
votazione la proposta.

DOPO DI CHE':

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:
“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli
eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna
delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato
con l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa
importante materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre
2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di
“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;

ATTESO che il Sindaco, Presidente del Consiglio comunale, ha invitato i signori Consiglieri
comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo
III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, a questo Consiglio comunale non è pervenuto reclamo alcuno in merito alla
condizione degli eletti alla luce della disciplina vigente;

ESAMINATA dunque la condizione degli eletti rispetto alle prescrizioni della normativa
richiamata;

VISTI:



- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 125, che prevede: «125 -
Comunicazione delle deliberazioni ai capigruppo. Contestualmente all’affissione all’albo le
deliberazioni adottate dalla Giunta sono trasmesse in elenco ai capigruppo consiliari; i relativi
testi sono messi a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto o dal
regolamento.», per cui si rende necessaria la costituzione dei gruppi consiliari e la
designazione dei rispettivi capigruppo;

 - lo Statuto comunale;

 - il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

VISTE le comunicazioni espresse nella presente seduta;

CON voti favorevoli n. 8, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di prendere atto della insussistenza, a carico dei soggetti sotto elencati, di cause di1.
ineleggibilità o incandidabilità (artt. 60 e 63), nonché delle altre condizioni e impedimenti di
cui al capo II del titolo III, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e della legge 6 novembre
2012, n. 190  che non consentono il libero esercizio della carica di Consigliere comunale,
per quanto riguarda gli amministratori eletti in seguito alle consultazioni del 26 maggio
2019;

di convalidare pertanto l'elezione dei sotto elencati, proclamati eletti alla carica di2.
Sindaco e di Consigliere comunale, dando atto che la composizione del Consiglio Comunale
è la seguente:

Nome e Cognome Sindaco

Giacomina Bonariva Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Floriano Mazzoldi Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Elisa Bonariva Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Norman Archetti Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Giuseppina Ballarini Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Matteo Massa Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Mascia Daldosso Consigliere – Lista Manteniamo in moto Lozio 2019

Claudio Zanelli Consigliere – Lista Civica Lozio Domani

Gianpietro Bolis Consigliere – Lista Civica Lozio Domani

Claudio Magri Consigliere – Lista Civica Lozio Domani

di inviare copia della presente alla Prefettura di Brescia.3.



Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli n. 8, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DOPO DI CHE':

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali contenente i risultati
della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 27
maggio 2019;

VISTA la propria presente Deliberazione esecutiva ai sensi di legge, con la quale, in
relazione al disposto dell’articolo 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla
convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle predette
consultazioni elettorali;

VISTO l’art. 50, comma 11, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che Il sindaco
presta davanti al consiglio, nella seduta di insediamento, il giuramento di osservare
lealmente la Costituzione italiana;

I L   SINDACO

chiede ai Consiglieri di alzarsi in piedi e presta davanti il Consiglio Comunale il
giuramento, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la formula:

"Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana".

IL CONSIGLIO COMUNALE

unanime ne prende atto.

Segue la dichiarazione del Sindaco di costituzione dei gruppi consiliari, come da note
pervenute al protocollo comunale, specificando che quanto al gruppo di minoranza è stato
individuato quale capogruppo il Consigliere Claudio Zanelli, mentre quanto al gruppo di
maggioranza è stata individuata quale capogruppo la Consigliera Mascia Daldosso.

____________________________________________________________________________

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000



Il sottoscritto  Luigi Fadda, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere
Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta in oggetto.

Lozio, lì 04-06-2019 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO TECNICO

(F.to  Luigi Fadda)

Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco Il Segretario Comunale

(F.to  Francesco Regazzoli) (F.to  Luigi Fadda)

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

    Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna

all'Albo Pretorio online, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 21-06-2019

Il Messo Comunale

(F.to  Natale Gemmi)


